__________________

Министерство
здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

№ ________________
г. Нижний Новгород

О проведении в Нижегородской области
форума "Неделя женского здоровья" в 2024

году

С целью повышения профессионального уровня медицинских работников

средневолжского научно-образовательного медицинского кластера, культурно-
образовательного уровня населения в рамках празднования Всероссийского Дня

Матери п р и к а з ы в а ю:
1. Организовать в период с 19 по 22 ноября 2024 года XXV (юбилейный)

Межрегиональный медицинский Форум акушеров-гинекологов Приволжского

федерального округа (далее ПФО) «Неделя женского здоровья», приуроченный к

100-летию профессора А.Ф. Добротиной (далее – Форум).
2. Утвердить на 20-21 ноября 2024 г. программу научно- практической

конференции «Современные методы диагностики и лечения акушерской и

гинекологической патологии» в режиме очного мероприятия (г.Нижний Новгород,
пр-кт Гагарина д. 27, Конгресс-центр «ОКА») в рамках Форума (приложение).
Программа конференции представлена для аккредитации в комиссию НМО.
Формат участия для Нижегородской области очный. Для регионов ПФО

предусмотрен дистанционный формат
https://medialnn.ru/?id=63379).

3. Главным врачам государс

(ссылка

твенных

на

бю

странице

джетных

мероприятия

учреждений

здравоохранения Нижегородской области:
3.1. направить для участия в Форуме врачей акушеров-гинекологов,

неонатологов, анестезиологов-реаниматологов, врачей смежных специальностей и

заинтересованных лиц;

2

3.2. представить в министерство здравоохранения в срок до 14 ноября 2024

года списки сотрудников, планирующих принять участие в работе Форума, (очно 5

специалистов от медицинской организации).
4. Главному врачу ГБУЗ НО «Родильный дом №4 Ленинского района г.

Н.Новгорода» Биткиной Э.Н. обеспечить условия для проведения лекции по

актуальным вопросам для беременных в женской консультации с 19 ноября 2024

года.
5. Главному врачу ГБУЗ НО «Городская клиническая больница №40

Автозаводского района г.Н.Новгорода» Мануйленко О.В. обеспечить условия для

проведения школы медицинских сестер «Акушерское дело» 22 ноября 2024 года.
6. Пресс-службе министерства здравоохранения Нижегородской области

организовать освещение вопросов охраны здоровья женского населения

Нижегородской области и проводимых мероприятий в средствах массовой

информации в ходе проведения Форума.
7. И.о. директора ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» Антоховой Т.Н. разместить данный приказ на сайте министерства

здравоохранения Нижегородской области.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра здравоохранения Нижегородской области Карпову Г.Н.

Министр Г.В.Михайлова

3
Приложение к приказу

МЗНО

от______________№___________

Утверждена

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

Формат участия - ОЧНЫЙ. Для иногородних участников доступно онлайн-подключение к
мероприятию на базе платформы pruffme.com. Ссылка публикуется на странице мероприятия.
https://medialnn.ru/?id=63379
Аккредитация Комиссией НМО: документация по данному учебному мероприятию представлена
в Комиссию по оценке учебных мероприятий и материалов для НМО.
Обязательна предварительная регистрация на сайте: www.medialnn.ru

План работы мероприятия
XXV межрегиональный медицинский Форум акушеров-гинекологов ПФО

«НЕДЕЛЯ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ – 2024»
приурочен к 100-летию профессора А.Ф Добротиной.

20 – 21 ноября 2024 г.
Место проведения: г. Нижний Новгород, пр-кт Гагарина д. 27, Конгресс-центр «ОКА», Зал «Люкс»

Сетка мероприятия

19 ноября 2024 год
Консультативный семинар «ШКОЛА ЗДОРОВЬЯ»

в женской консультации
ГБУЗ НО Родильный дом №4 Ленинского района г. Нижний Новгород им. А. Ф. Добротиной

20 ноября 2024 год
Межрегиональная научно-практическая конференция «Современные методы

диагностики и лечения акушерской и гинекологической патологии», к 100-летию со дня
рождения Добротиной А.Ф.

(1 день)
09:00 – 13:40 Заседание 1

«Здоровье репродуктивной системы: актуальные проблемы и современные вызовы»

13:35 – 14:10 Перерыв

14:10 – 14:50

Торжественное открытие форума. Вручение Премии «Белый лотос»

14:50 – 17:30 Заседание 2

«Доказательные акушерство и гинекология: прогнозирование, диагностика и тактика
ведения»

21 ноября 2024 год

www.medialnn.ru
https://medialnn.ru/?id=63379
https://pruffme.com

4

Межрегиональная научно-практическая конференция «Современные методы
диагностики и лечения акушерской и гинекологической патологии», к 100-летию со дня

рождения Добротиной А.Ф.
(2 день)

Зал «Люкс»

09:00 – 10:50 Заседание 3 «Лечебно-диагностические подходы в реальной клинической
практике»

10:50 – 13:35 Заседание 4 «Здоровье и качество жизни женщины: от теории к практике»

13:35 – 14:10 Перерыв

14:10 – 16:55 Заседание 5 «Клинический практикум акушера-гинеколога: частные
вопросы и исключительные ответы»

16:55 – 17:00 Закрытие Конференции

22 ноября 2024 г.
Школа для медицинских сестер «Акушерское дело»

Место проведения: ГБУЗ НО «ГКБ №40», Н. Новгород, ул. Героя Юрия Смирнова, д. 71

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

Межрегиональная научно-практическая конференция
«Современные методы диагностики и лечения акушерской и гинекологической

патологии»,
к 100-летию со дня рождения Добротиной А.Ф.

20 ноября 2024 год (1 день)

г. Н. Новгород, пр-т Гагарина 27
Конгресс-центр «ОКА», зал «Люкс»

09:00 – 09:10 Открытие конференции

Заседание 1. «Здоровье репродуктивной системы: актуальные проблемы и современные
вызовы»

Модераторы: Семерикова М.В., Боровкова Л.В., Мануйленко О.В.

09:10 – 09:30 ВРТ в России: что неизменно и что нового
Мелехина Светлана Николаевна, заведующая отделением ВРТ, старший репродуктолог, акушер –
гинеколог медицинского центра «Папа, мама и малыш», Н. Новгород

09:30 – 09:50 По какой «тропке» пойдешь. Применение новых подходов к сложным пациентам
в репродукции. Наш опыт
Комарова Екатерина Викторовна, заведующая отделением ВРТ, старший репродуктолог, акушер –
гинеколог медицинского центра «Папа, мама и малыш», Н. Новгород

5
09:50 – 10:10 Доказательная медицина в ВРТ: хронический эндометрит, эндометриоз – когда
лечить?
Савельева Анастасия Владимировна, репродуктолог, акушер – гинеколог медицинского центра
«Папа, мама и малыш», Н. Новгород

10:10 – 10:30 Мужское бесплодие: что нового? Клинические рекомендации и расширенное
обследование
Коржевская Анна Константиновна, к.м.н., уролог – андролог клиники «Папа, мама и малыш», Н.
Новгород

10:30 – 11:00 Преодоление спайкообразования при гинекологических операциях.
Клинический пример
Боровкова Людмила Васильевна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, руководитель Нижегородского общества
акушеров-гинекологов, Н. Новгород
11:00 – 11:05 Обсуждение

11:05 – 11:25 Новые фармакологические аспекты лечения тошноты и рвоты у беременных
Железова Мария Евгеньевна, д.м.н., профессор кафедры хирургии, акушерства и гинекологии
Института фундаментальной медицины и биологии ФГАОУ ВО «Казанский федеральный
университет», Казань

11:25 – 11:55 Новые возможности ведения женщин с репродуктивными неудачами в анамнезе
Боровкова Людмила Васильевна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, руководитель Нижегородского общества
акушеров-гинекологов, Н. Новгород

11:55 – 12:15 Реабилитация эндометрия после репродуктивных неудач
Мотовилова Татьяна Михайловна, д.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

12:15 – 12:45 Хронический эндометрит. Современный взгляд на проблему
Виривская Елена Владимировна, к.м.н., ведущий специалист клиники «Семейная» (Москва), доцент
кафедры Иммунологии и специализированных клинических дисциплин ОГУ им. И. С. Тургенева,
Орел

12:45 – 13:05 Дефицит витамина D и репродуктивное здоровье, взгляд эндокринолога
Дурыгина Елена Митрофановна, к.м.н., доцент кафедры терапии и кардиологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

13:05 – 13:25 Неинвазивное пренатальное тестирование в структуре пренатального
скрининга
Черневский Денис Константинович, врач-генетик, ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, Н.
Новгород

13.25-13.00 Обсуждение

13:30 – 14:10 Перерыв

14:10 – 14:50 Торжественное открытие форума. Вручение Премии «Белый лотос»

https://13.25-13.00

6

Заседание 2. «Доказательные акушерство и гинекология: прогнозирование,
диагностика и тактика ведения»

Памяти профессора А.Ф. Добротиной. 100 лет!

Модераторы: Семерикова М.В., Боровкова Л.В., Мануйленко О.В., Качалина Т.С.

14:50 – 15:15 История развития акушерско-гинекологической эндокринологии в Нижнем
Новгороде
Качалина Татьяна Симоновна, д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, заслуженный врач России, Н. Новгород

15:15 – 15:35 Влияние оксидативного стресса на беременность
Железова Мария Евгеньевна, д.м.н., профессор кафедры хирургии, акушерства и гинекологии
Института фундаментальной медицины и биологии ФГАОУ ВО «Казанский федеральный
университет», Казань

15:35 – 15:55 Не надо ждать. Рациональная комбинация в лечении ЖДА у беременных
Волкова Светлана Александровна, к.м.н., доцент кафедры госпитальной терапии им. В.Г. Вогралика
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, врач-гематолог высшей категории, главный внештатный
специалист гематолог Минздрава Нижегородской области, Н. Новгород

15:55 – 16:15 Тонкий эндометрий: взгляд клинициста на патофизиологию репродуктивных
нарушений.
Пак Светлана Владимировна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

16:15-16:35 Прегравидарная подготовка и ведение беременности у женщин с выкидышем в
анамнезе
Гусева Ольга Игоревна, д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ»
Минздрава России, Н. Новгород

16:35 – 17:00 Взгляд на проблему демографического кризиса через призму теории поколений
Пак Светлана Владимировна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

17:00 – 17:20 Гибридные методики в реконструкции пролапса тазовых органов
Сейидов Эльдар Алмасович, заведующий отделением гинекологии, врач-гинеколог, онколог, ГБУЗ
НО «Родильный дом №4 им. А.Ф. Добротиной», Н. Новгород

17:20 – 17:30 Обсуждение
21 ноября 2024 год (2 день)

Межрегиональная научно-практическая конференция
«Современные методы диагностики и лечения акушерской и гинекологической патологии»,

к 100-летию со дня рождения Добротиной А.Ф.
Зал «Люкс»

Заседание 3. «Лечебно-диагностические подходы в реальной клинической практики»
Модераторы: Семерикова М.В., Боровкова Л.В., Мануйленко О.В., Качалина О.В.

7
09:00 – 09:20 Инновационная форма витамина D в практике терапевта, акушера-гинеколога и
эндокринолога
Боровкова Людмила Васильевна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, руководитель Нижегородского общества
акушеров-гинекологов, Н. Новгород

09:20 – 09:50 Новые клинические рекомендации о лечении гиперпролиферативных
гинекологических болезней
Качалина Ольга Владимировна, д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, заслуженный врач России, Н. Новгород

09:50 – 10:10 На приеме пациентка с патологическими вагинальными выделениями:
алгоритм оптимальных решений врача.
Кузнецова Ирина Всеволодовна, д.м.н, профессор, президент Международной ассоциации
гинекологов, эндокринологов, терапевтов (МАГЭТ), заместитель генерального директора по
научно-исследовательской работе ООО "Витбиомед+", Москва

10:10 – 10:30 Генитальный эндометриоз. Как работают клинические рекомендации в
реальной практике
Боровкова Людмила Васильевна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, руководитель Нижегородского общества
акушеров-гинекологов, Н. Новгород

10:30 – 10:50 Терапия ГУМС. Большой секрет микробиоты влагалища у женщин в
постменопаузе
Данилова Ольга Владимировна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии КГМА - филиал
ФБГОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России, Казань

Заседание 4. «Здоровье и качество жизни женщины: от теории к практике»
Модераторы: Семерикова М.В., Боровкова Л.В., Гречканев Г.О.

10:50 – 11:10 Новые возможности терапии диспареунии у женщин с ГУМС
Боровкова Людмила Васильевна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, руководитель Нижегородского общества
акушеров-гинекологов, Н. Новгород

11:10 – 11:30 Клинические рекомендации 2024 о диагностике и лечении цервикальной
патологии
Качалина Ольга Владимировна, д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, заслуженный врач России, Н. Новгород

11:30 – 11:50 ВПЧ – это рак, передающийся половым путем
Данилова Ольга Владимировна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии КГМА - филиал
ФБГОУ ДПО «РМАНПО» Минздрава России, Казань

11:50 – 12:10 Правовые и социальные проблемы доброкачественной дисплазии молочных
желез. Актуальные аспекты проблемы
Воронцов Алексей Юрьевич, к.м.н., заведующий первым онкологическим отделением в ГБУЗ НО
«НОКОД», Н. Новгород

8
12:10 – 12:30 Геморроидальная болезнь у женщин репродуктивного возраста: просто о
сложном
Ким Алина Евгеньевна, врач колопроктолог, лазерный хирург «Глобал Клиник», Н. Новгород

12:30 – 12:50 Коррекция вагинального микробиома – пути решения проблемы
Гречканев Геннадий Олегович, д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Нижний Новгород.

12:50 – 13:20 АГУС в акушерстве
Кирсанова Татьяна Валерьевна, к.м.н., старший научный сотрудник отделения репродуктивной
гематологии и клинической гемостазиологии ФГБУ «НМИЦ АГП В.И. Кулакова» Минздрава
России, Москва

13:10 – 13:30 Перспективы профилактики рака шейки матки
Хоперская Ольга Викторовна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ВГМУ им. Н.Н. Бурденко», Воронеж
Соавтор – Енькова Елена Владимировна, д.м.н., профессор, заведующая кафедрой акушерства и
гинекологии ФГБОУ ВО «ВГМУ им. Н.Н. Бурденко», Воронеж

13:30-13:35 Обсуждение

13:35 – 14:10 Перерыв

Заседание 5. «Клинический практикум акушера-гинеколога: частные вопросы и
исключительные ответы»

Модераторы: Семерикова М.В., Боровкова Л.В., Гречканев Г.О.

14:10 – 14:35 Разбор случая материнской смертности пациентки с эмболией околоплодными
водами после кесарева сечения
Семерикова Марина Владимировна, к.м.н., начальник отдела детства и родовспоможения
Минздрава Нижегородской области, главный акушер-гинеколог Минздрава Нижегородской
области, ассистент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, Н.
Новгород
Кабатин Николай Алексеевич, к.м.н., доцент кафедры многопрофильной клинической подготовки
Института клинической медицины ННГУ им. Лобачевского, заведующий акушерским отделением
патологии беременности ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40» Областной
перинатальный центр, Н. Новгород

14:35 – 14:55 Достоверность методов диагностики патологии шейки матки
Кузнецова Ирина Александровна, д.м.н., заведующая 2-м гинекологическим отделением ГБУЗ НО
«НОДКБ им. Н.А. Семашко», доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО «ПИМУ»
Минздрава России, Н. Новгород

14:55 – 15:10 Дистанционный мониторинг беременных с артериальной гипертензией
Анкудинов Николай Олегович, руководитель акушерского дистанционного консультативного
центра, врач-акушер-гинеколог ГБУЗ СО «ЕКПЦ», член международной ассоциации
репродуктивных специалистов «МАРС», Екатеринбург

15:10 – 15:35 Редкие случаи в гинекологической практике

9
Зиновьев Александр Николаевич, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, врач-акушер-гинеколог ГБУЗ НО «НОДКБ им. Н.А. Семашко», Н.
Новгород

15:35 – 15:50 Антенатальная КТГ: рутинное исследование или тайный шифр
Кабатин Николай Алексеевич, к.м.н., доцент кафедры многопрофильной клинической подготовки
Института клинической медицины ННГУ им. Лобачевского, заведующий акушерским отделением
патологии беременности ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 40» Областной
перинатальный центр, Н. Новгород

15:50 – 16:05 Электронный документооборот в акушерстве: делай нормально - нормально
будет
Анкудинов Николай Олегович, руководитель акушерского дистанционного консультативного
центра, врач-акушер-гинеколог ГБУЗ СО «ЕКПЦ», член международной ассоциации
репродуктивных специалистов «МАРС», Екатеринбург

16:05 – 16:25 Лечение билиарной дисфункции у женщин
Власова Татьяна Владимировна, к.м.н., доцент кафедры терапии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава
России, Н. Новгород

16:25 – 16:40 Лобулярная капиллярная гемангиома шейки матки во время беременности
Ляпина Ирина Александровна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

16:40– 16:55 Эссенциальная артериальная гипертензия у беременных: междисциплинарные
аспекты ведения
Колобова Светлана Олеговна, к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, Н. Новгород

16:55 – 17:00 Обсуждение. Закрытие Конференции.

19 ноября 2024 год
Консультативный семинар «ШКОЛА ЗДОРОВЬЯ.

Тема Школы: « Послеродовой период »

Место проведения: Женская консультация ГБУЗ НО Родильный дом №4 Ленинского района г.
Нижний Новгород им. А. Ф. Добротиной
Начало: 14 часов
Тело после родов, инструкция к применению
Сердюк Анастасия Евгеньевна, врач женской консультации роддома 4

22 ноября 2024 г.
Школа для медицинских сестер «Акушерское дело»

Место проведения: ГБУЗ НО «ГКБ №40», Н. Новгород, ул. Героя Юрия Смирнова, д. 71